Rondônia , 12 de Fevereiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVII | Nº 4171

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              110

Públicos-SEG/SMCL, no exercício de suas atribuições legais

conforme estabelecido na Lei Complementar nº 1.000/2025, alterações

promovidas pela Lei Complementar nº 1.019/2025 e regulamentação

realizada através do DECRETO Nº 21.133, DE 03 DE JULHO DE

2025,UASG nº 925172, torna público a alteração de preços para os

itens 80 e 81 registrados no Sistema de Registro de Preços Permanente

– SRPPN° 022/2025 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS – ZONA

RURAL,PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900022/2025 – PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 00600-00051811/2024-86-epublicada em

09/05/2025, nos termos do Processo nº002.000120/2026-34, relativo

ao Reequilíbrio Econômico e Financeiro:
PARTICIPAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM/DESCRIÇÃO

80. CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE, tipo músculo, acém ou paleta,

congelada, embalada a vácuo, de coloração vermelha e brilhante, isenta de

cartilagens, ossos, sebo e similares . com no máximo 10% (dez por cento) de

gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas e/ou contaminantes, que

sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física,

química e organolépticas), cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas

esverdeadas ou escuras, em pacotes de no máximo 02 (dois) quilos. Embalagem

a vácuo, plástica, atóxica, transparente e não violada, com especificação de

peso, validade do produto e marca/procedência, com selo do órgão competente

(SIM, SIE ou SIF), e com identificação do tipo de carne. Validade mínima de 08

(oito) meses, a partir da entrega do produto.

UNIDADE DE

MEDIDA
Quilograma

MARCA FRIGOCAL

QUANTITATIVO

DISPONÍVEL
7.443

VALOR UNITÁRIO R$ 30,65

VALOR TOTAL R$ 228.127,95

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP EQUIPARADAS (COTA DE ATÉ 25%)

ITEM/DESCRIÇÃO

81. CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE, tipo músculo, acém ou paleta,

congelada, embalada a vácuo, de coloração vermelha e brilhante, isenta de

cartilagens, ossos, sebo e similares . com no máximo 10% (dez por cento) de

gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas e/ou contaminantes, que

sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física,

química e organolépticas), cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas

esverdeadas ou escuras, em pacotes de no máximo 02 (dois) quilos. Embalagem

a vácuo, plástica, atóxica, transparente e não violada, com especificação de

peso, validade do produto e marca/procedência, com selo do órgão competente

(SIM, SIE ou SIF), e com identificação do tipo de carne. Validade mínima de 08

(oito) meses, a partir da entrega do produto.

UNIDADE DE

MEDIDA
Quilograma

MARCA FRIGOCAL

QUANTITATIVO

DISPONÍVEL
2.269

VALOR UNITÁRIO R$ 30,65

VALOR TOTAL R$ 69.544,85

A Ata de Registro de Preços estará disponível na íntegra no

sitehttps://transparencia.portovelho.ro.gov.br/despesas/atas/1384,

maiores informações poderão ser obtidas junto a Divisão de Controle

de Reequilíbrio e Análise de Preços – DCRAP/DGNA/SEG/SMCL,

através do e-mail:dgna.sgp@portovelho.ro.gov.br, fone: (069) 99937

– 7265, situado à Rua México nº 2231, bairro Nova Porto Velho, nesta

capital.

LUCIANO WALÉRIO LOPES CARVALHO
Secretário Executivo de Gestão de Gastos Públicos - SEG/SMCL

(Interino)

Decreto nº 07, de 03 de fevereiro de 2026.

MÁRCIO ROGÉRIO GABRIEL
Secretário Municipal de Contratos, Convênios e Licitações – SMCL

Matrícula n° 10078228

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:38E6FBA7

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,CONVÊNIOS E

LICITAÇÕES- SMCL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Contratos, Convênios e Licitações, no uso

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar

nº 1.000/2025, inciso VIII do art. 23, publicada no DOM n. 3.892, de

08.01.2025, em atendimento ao que dispõe o art. 71, inciso IV da Lei

14.133/2021;

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo

005.005146/2025-68, cujo objeto é Sistema de Registro de Preços

Permanente – SRPP, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL

FARMACOLÓGICO (MEDICAMENTOS) – NA APRESENTAÇÃO

BOLSAS E FRASCOS, IDENTIFICADO INICIALMENTE COMO:

“SOROS E FRASCOS I”, visando atender a notadamente a Secretaria

Municipal de Saúde – SEMUSA e a administração pública direta e

indireta do Município de Porto Velho, licitado por meio do PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 90120/2025/SMCL/PVH, UASG: 925172.

RESOLVE ADJUDICAR E HOMOLOGAR, o objeto do certame

acima identificado, em favor da seguinte empresa:

•CALLMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

FARMACEUTICOS LTDA – CNPJ: 09.135.378/0001-77, vencedora

dos itens 2, 3, 11 e 15, ofertando o valor total de R$ 133.870,80

(Cento e trinta e três mil oitocentos e setenta reais e oitenta centavos);

•G.O MEDICAL LTDA – CNPJ: 56.795.674/0001-84, vencedora dos

itens 4, 5, 9 e 10, ofertando o valor total de R$ 300.138,89 (Trezentos

mil, cento e trinta e oito reais e oitenta e nove centavos);

•HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA – CNPJ:

01.571.702/0001-98, vencedora dos itens 6, 8 e 14, ofertando o valor

total de R$ 491.312,28 (Quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e

doze reais e vinte e oito centavos);

•F&R HOSPITALAR IMPORTACAO, EXPORTACAO E

DISTRIBUICAO LTDA – CNPJ: 51.837.171/0001-00, vencedora dos

itens 7 e 13, ofertando o valor total de R$ 62.578,50 (Sessenta e dois

mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos);

•CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA

– CNPJ: 44.734.671/0022-86, vencedora do item 12, ofertando o valor

total de R$ 114.750,00 (Cento e quatorze mil setecentos e cinquenta

reais);

•FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. – CNPJ: 49.324.221/0008-80,

vencedora do item 1, ofertando o valor total de R$ 16.089,00

(Dezesseis mil e oitenta e nove reais);

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos

respectivos e dê-se os demais encaminhamentos, na forma da Lei.

Porto Velho, 11 de fevereiro 2026.

IAN BARROS MOLLMANN
Secretário Executivo de Gestão e Licitações – SEL/SMCL

MÁRCIO ROGÉRIO GABRIEL
Secretário Municipal de Contratos, Convênios e Licitações –SMCL

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:D3B0DF35

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO

VELHO

PORTARIA N° 04/CME-2026

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE PORTO VELHO (CME-PVH), no uso da

atribuição que lhe confere a Lei Complementar nº 521 de 25 de

fevereiro de 2014, e Decreto nº 14.353, de 01 de dezembro de 2016 -

Regimento Interno do CME-PVH,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras Lilian Araújo Barbosa , Maísa

Soares de Oliveira e Carla Silva de Aguiar Lellis, sob a presidência do

primeiro, conforme termos do inciso I, do § 3º, art. 4º, do Decreto

14.353, de 01 de dezembro de 2016 - Regimento Interno deste CME,

para compor Comissão Permanente de Avaliação Documental, com o

intuito de analisar documentação de novos Conselheiros indicados a

compor o colegiado do Conselho Municipal de Educação de Porto

Velho - CME-PVH.

ACESSIBILIDADE A+ A A-

 

Licitações/Compras Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 901

Licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº
90120/2025/SMCL/PVH - SRPP
Nº 89/2025/SMCL/PVH -
005.005146/2025-68
Detalhes da licitação

INFORMAÇÕES

Edital

Resumo

Processo

N° Licitacoes-e / UASG

Modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90120/2025/SMCL/PVH -
SRPP Nº 89/2025/SMCL/PVH

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90120/2025/SMCL/PVH -
SRPP Nº 89/2025/SMCL/PVH

005.005146/2025-68

925172 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTRATOS,
CONVÊNIOS E LICITAÇÕES LICITAÇÕES – SMCL

Pregão Eletrônico

Portal da Transparência
Prefeitura de Porto Velho

13/02/2026, 10:37 Portal da Transparência

https://transparencia.portovelho.ro.gov.br/despesas/compras/8061 1/4

https://transparencia.portovelho.ro.gov.br/
https://transparencia.portovelho.ro.gov.br/despesas/compras
https://transparencia.portovelho.ro.gov.br/despesas/compras/8061

Tipo

Categoria

Situação

Valor Estimado

Valor Estimado (Correção)

Valor Homologado

Pregoeiros

Objeto

Menor Preço

Geral

Homologada

R$ 3.328.918,00

R$ 3.328.918,00

R$ 1.118.739,47

DAIANE DI SOUZA BOTELHO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO
(MEDICAMENTOS) – NA APRESENTAÇÃO BOLSAS E
FRASCOS, IDENTIFICADO INICIALMENTE COMO: “SOROS
E FRASCOS I”

DATAS

Data de publicação

Início do acolhimento de propostas

19/12/2025

13/02/2026, 10:37 Portal da Transparência

https://transparencia.portovelho.ro.gov.br/despesas/compras/8061 2/4

Limite para o acolhimento de propostas

Abertura das propostas

Data e a hora da disputa

19/12/2025 09:30

12/01/2026 09:30

12/01/2026 09:30

12/01/2026 09:30

 

Anexos Secretarias Itens Fornecedores Emp

DESCRIÇÃO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Download

TERMO DE REFERÊNCIA Download

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS Download

PARECER JURÍDICO Download

EDITAL PE N°90120/2025/SMCL/PVH Download

PUBLICAÇÕES Download

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS Download

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA - G.O
MEDICAL LTDA

Download

ANÁLISE DE CONFORMIDADE COM A
TABELA CMED

Download

ANÁLISE CONTÁBIL Download

ANÁLISE TÉCNICA e CONFORMIDADE -
ITEM 13

Download

13/02/2026, 10:37 Portal da Transparência

https://transparencia.portovelho.ro.gov.br/despesas/compras/8061 3/4

https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27217/ETP.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27218/TR---DEFINITIVO.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27219/QUADRO.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27220/PARECER-JUR%C3%8DDICO.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27221/Edital-Preg%C3%A3o-90120.2025---Aquisi%C3%A7%C3%A3o-Material-Farmacol%C3%B3gico---Bolsas-e-Frascos.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27238/PUBLICA%C3%87%C3%95ES.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27474/AN%C3%81LISE-T%C3%89CNICA---Juntada.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27526/An%C3%A1lise---item-10.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27527/An%C3%A1lise-de-Conformidade-CMED---Juntada.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27633/JUNTADA.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27680/ilovepdf-Item-13.pdf

Prefeitura de Porto Velho

Rua Dom Pedro II, 1234
Centro - Porto Velho/RO

(69) 3901-3000

cgm.pvh@portovelho.ro.gov.br

© 2026 Prefeitura Municipal de Porto Velho. Todos os direitos reservados.

DESCRIÇÃO

RELATÓRIO DE DILIGÊNCIA
COMPRASGOV

Download

RELATÓRIO DE JULGAMENTO
COMPRASGOV

Download

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COMPRASGOV

Download

PUBLICAÇÕES PNCP+ RESULTADO POR
FORNECEDORES

Download

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO +
PUBLICAÇÃO

Download

13/02/2026, 10:37 Portal da Transparência

https://transparencia.portovelho.ro.gov.br/despesas/compras/8061 4/4

https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27769/RELAT%C3%93RIO-DE-DILIG%C3%8ANCIAS.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27770/TERMO-DE-JULGAMENTO.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27771/TERMO-DE-HOMOLOGA%C3%87%C3%83O.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27772/RESULTADO-POR-FORNECEDOR.pdf
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/8061/27795/TERMO-DE-HOMOLOGA%C3%87%C3%83O-E-PUBLICA%C3%87%C3%83O.pdf